%’g gl
o [t

MANZANILLO

@5

GOBIERNO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO

DE MANZANILLO, COLIMA

(ADMINISTRACION MUNICIPAL 2024-2027)

DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS

CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA LOCAL

De conformidad con la Ley Estatal de Obras Publicas de Colima y en observancia de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos
en su Articulo 134, se convoca a las personas fisicas o morales, que estén en posibilidad de llevar a cabo los trabajos descritos a continuacion,
a presentar ofertas en idioma espafiol y participar en el concurso para la adjudicacion del contrato respectivo, de conformidad con los
siguientes datos:

costo | LMTE APERTURA | APERTURA | FALLODE | INICIO DE AP IEAL
LICNI'?'-AICJ:IIEON OBRAJ DESCRIPCION DE LAS PARA wgga:m AC&:I?:I[C))ENES PROPUESTA | PROPUESTA LA OBRA gggggglﬁ%
BASES | ADQUIRIR TECNICA | ECONOMICA | LICITACION
LAS BASES

1. REHABILITACION  DE

TANQUE SUPERFICIAL DE

AGUA POTABLE EN LA

COLONIA CENTRO,

COMUNIDAD DE EL COLOMO,

TANQUE "EL COLOMO UNO"

300 M3

2. REHABILITACION DE

TANQUE SUPERFICIAL DE

AGUA POTABLE EN LA

LPL- COLONIA EL LIBRAMIENTO, | (o0

806007999- | COMUNIDAD DE EL CoLoMO, | * 149000 | 544012025 | 1511012025 1511012025 271012025 | 271012025 | 201012025 | (oo |0 000
062-2025 | TANQUE "EL COLOMO DOS" | &= 14:00 HRS. | 16:00 HRS. 11:30 HRS. 10:30 HRS. | 11:30HRS. | 11:30 HRS. PRI
(ZLO-62-25) | 150 M3 B

3.  REHABILITACION DE

TANQUE SUPERFICIAL DE

AGUA POTABLE EN LA

COLONA 5 DE MAYO,

COMUNIDAD DE EL COLOMO,

TANQUE "EL COLOMO - 5 DE

MAYO" 75 M3

4. REHABILITACION DE

TANQUE SUPERFICIAL DE

AGUA POTABLE EN LA ZONA

C‘_'_'_ - — Paginalde4




No. DE,
LICITACION

OBRA/ DESCRIPCION

COSTO
DE LAS
BASES

FECHA
LiMITE
PARA
ADQUIRIR
LAS BASES

VISITA DE
OBRA

JUNTA DE

ACLARACIONES

APERTURA
PROPUESTA
TECNICA

APERTURA
PROPUESTA
ECONOMICA

FALLO DE
LA
LICITACION

INICIO DE
OBRA

CAPITAL
CONTABLE
REQUERIDO

LPL-
806007999-
063-2025
(ZLO-63-25)

1. REHABILITACION DE RED DE
DISTRIBUCION DE  AGUA
POTABLE DE LA CALLE PROL.
28 DE AGOSTO DE LA COLONIA
DEPORTIVA EN LA COMUNIDAD
DE SANTIAGO

2. REHABILITACION DE RED DE
ATARJEAS DE DRENAJE
SANITARIO DE LA CALLE PROL.
28 DE AGOSTO DE LA COLONIA
DEPORTIVA EN LA COMUNIDAD
DE SANTIAGO

3. REHABILITACION DE RED DE
DISTRIBUCION DE AGUA
POTABLE DE LA CALLE PROL.
16 DE SEPTIEMBRE DE LA
COLONIA VIVEROS PELAYO EN
LA COMUNIDAD DE SANTIAGO
4. REHABILITACION DE RED DE
ATARJEAS DE DRENAJE
SANITARIO DE LA CALLE PROL.
16 DE SEPTIEMBRE DE LA
COLONIA VIVEROS PELAYO EN
LA COMUNIDAD DE SANTIAGO

$ 1,400.00
mas el
LLV.A.

24/10/2025
14:00 HRS.

15/10/2025

11:00 HRS.

15/10/2025
12:30 HRS.

27/10/2025
12:30 HRS.

27/10/2025
13:30 HRS.

30/10/2025
11:30 HRS.

07/11/2025

$ 2,350,000.00

LPL-
806007999-
064-2025
(ZLO-64-25)

ADECUACION DE AV.
MANZANILLO (PRIMERA
ETAPA)

$ 1,400.00
mas el
LV.A.

24/10/2025
14:00 HRS.

16/10/2025

10:00 HRS.

16/10/2025 11:30

HRS.

28/10/2025
10:30 HRS.

28/10/2025
11:30 HRS.

31/10/2025
10:30 HRS.

07/11/2025

$ 2,980,000.00

Las Bases del presente procedimiento de contratacion, estan disponibles para su consulta y/o adquisicidon a partir de
la fecha en que se publique la presente Convocatoria y hasta 24 horas antes del evento de Presentacién y Apertura
de las Proposiciones Primera Etapa. Es Unica y exclusivamente responsabilidad de los interesados adquirirlas, durante
el periodo comprendido entre la fecha de publicacién y la fecha limite para adquirir las bases mencionada en la tabla
de arriba, en las oficinas de la Direccidon General de Obras Publicas, ubicada en Avenida Juarez No. 100, Colonia
Centro, Manzanillo, Colima, C.P. 28200, de lunes a viernes de 9:00 a.m. a 2:00 p.m. en los dias y horarios hébiles, la
forma de pago para poder adquirir las Bases de la presente licitacion se realizard mediante cheque certificado a favor
del municipio de Manzanillo, Colima, efectivo, transferencia electrénica y tarjeta de crédito o débito, en las cajas de
Tesoreria Municipal ubicadas en el edificio de Justicia Civica, en las cajas de cobro en las instalaciones de CAPDAM
en Av. México y en el Casino de la Feria y horarios antes mencionados.

Pagina 2de 4

—

= —




Todos los eventos de este proceso de licitacion seran de forma presencial y se llevardn a cabo en Avenida Judrez
No. 100, Colonia Centro, Manzanillo, Colima, C.P. 28200.

Las proposiciones deberan ser firmadas de forma autégrafa y entregadas de forma presencial, en dos sobres cerrados
que contendran, por separado la propuesta técnica y la propuesta econémica, en fisico en la fecha, hora y domicilio
indicado por la Convocante, de conformidad con lo establecido en los articulos 28, 36 y 37 de la Ley Estatal de Obras
Publicas.

El procedimiento de contratacién de la presente Convocatoria serd mediante Licitacién Publica Local, en su
modalidad de contratacién a Precio Unitario y Tiempo Determinado de Obra, el idioma en el que se presentaran las
proposiciones sera el espafiol y la proposicion econémica debera presentarse en moneda nacional (peso mexicano).
Ninguno de los requisitos, condiciones y especificaciones mencionados en la Convocatoria y Bases de la presente
Licitacién Publica Local, asi como en las proposiciones presentadas por los Licitantes, podran ser negociadas, por lo
que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos sera motivo para desechar la propuesta.

Las bases que se emitan mediante el procedimiento de LICITACION PUBLICA se entregaran en el domicilio sefialado
por la CONVOCANTE, a partir del dia en que se publique la CONVOCATORIA, siendo responsabilidad exclusiva de
los interesados adquirirlas oportunamente durante este periodo y contendran lo aplicable, como minimo, en el
ARTICULO 33 de la Ley Estatal de Obras Publicas del Estado de Colima.

La procedencia del recurso para esta Licitacion es Recursos Propios 2025 CAPDAM, Recursos Excedentes 2022 y
FAISMUN.

La experiencia y capacidad técnica y financiera que deberan acreditar los interesados consiste en: Curriculo Vitae,
que acredite la capacidad técnica en concursos y licitaciones similares.

Los requisitos generales que deberdn acreditar los interesados son: Capital Contable comprobado, con original
y copia de la declaraciéon del ultimo periodo Fiscal general aplicable; Acta Constitutiva y Acreditacién del
mandatario o apoderado en caso de personas morales o alta ante la Secretaria de Hacienda para personas fisicas;
Opinién en sentido positivo del cumplimiento de obligaciones fiscales emitido por el SAT, los Estados Financieros
auditados del ultimo semestre anterior aplicable; y Asimismo, carta compromiso mediante la cual se obliga a
formalizar y firmar el contrato respectivo a base de Precios Unitarios.

Los criterios generales para la adjudicacion de la licitacion seran: Se adjudicara de entre los licitantes, a aquel cuya
propuesta resulte solvente porque retine, conforme a los criterios de adjudicacion establecidos en las bases de
licitacion, las condiciones legales, técnicas y econdmicas requeridas por la convocante y garantice
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

La condicién de pago sera: Conforme al contrato que se suscriba; se liquidardn por la Convocante mediante
estimaciones autorizadas por la Residencia de Supervision.

Lugar de entrega: Conforme a las bases de licitacion.

No podran participar las personas que se encuentren en los supuestos del Articulo 51 de la “Ley Estatal de Obras

Publicas”.
(_/’,7 Pagina 3 de 4
_——————_/)




o La falta de acreditacion de la personalidad del licitante serd causa de desechamiento.
e El incumplimiento de cualquier requisito de la presente Convocatoria, las bases de la licitacién o que algun rubro en
lo individual esté incompleto, serd motivo para descalificar la propuesta.

CONDICIONES GENERALES

1.- La presente licitacién se sujetard a la normatividad y criterios establecidos en la Ley Estatal de Obras Publicas del
Estado de Colima.

2.- Contra la resolucién que contenga el Fallo de Licitacién no procederd recurso alguno, pero las personas
interesadas podran inconformarse por escrito, en los términos de lo dispuesto por el Articulo 83 de la Ley Estatal de
Obras Publicas del Estado de Colima.

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE MANZANILLO, COLIMA
MANZANILLO, COLIMA A 11 DE OCTUBRE DE 2025

| vﬁ

-

—7
ING. CHRISTIAN ALEJANDRO MOLINA MOR
DIRECTOR GENERAL DE OBRAS PUBLICAS

Piginadde 4



