

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE MANZANILLO, COLIMA (ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 2024-2027) DIRECCIÓN GENERAL DE OBRAS PÚBLICAS CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL



De conformidad con la Ley Estatal de Obras Públicas de Colima y en observancia de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su Artículo 134, se convoca a las personas físicas o morales, que estén en posibilidad de llevar a cabo los trabajos descritos a continuación, a presentar ofertas en idioma español y participar en el concurso para la adjudicación del contrato respectivo, de conformidad con los siguientes datos:

No. DE LICITACIÓN	OBRA/ DESCRIPCIÓN	COSTO DE LAS BASES	FECHA LÍMITE PARA ADQUIRIR LAS BASES	VISITA DE OBRA	JUNTA DE ACLARACIONES	APERTURA PROPUESTA TÉCNICA	APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA	FALLO DE LA LICITACIÓN	INICIO DE OBRA	CAPITAL CONTABLE REQUERIDO
LPL- 806007999- 062-2025 (ZLO-62-25)	1. REHABILITACIÓN DE TANQUE SUPERFICIAL DE AGUA POTABLE EN LA COLONIA CENTRO, COMUNIDAD DE EL COLOMO, TANQUE "EL COLOMO UNO" 300 M3 2. REHABILITACIÓN DE TANQUE SUPERFICIAL DE AGUA POTABLE EN LA COLONIA EL LIBRAMIENTO, COMUNIDAD DE EL COLOMO, TANQUE "EL COLOMO DOS" 150 M3 3. REHABILITACIÓN DE TANQUE SUPERFICIAL DE AGUA POTABLE EN LA COLONIA 5 DE MAYO, COMUNIDAD DE EL COLOMO, TANQUE "EL COLOMO - 5 DE MAYO" 75 M3 4. REHABILITACIÓN DE TANQUE "EL COLOMO - 5 DE MAYO" 75 M3 4. REHABILITACIÓN DE TANQUE SUPERFICIAL DE AGUA POTABLE EN LA ZONA	\$ 1,400,00 más el I.V.A.	24/10/2025 14:00 HRS.	15/10/2025 10:00 HRS.	15/10/2025 11:30 HRS.	27/10/2025 10:30 HRS.	27/10/2025 11:30 HRS,	29/10/2025 11:30 HRS.	07/11/2025	\$ 1,340,000.00



No. DE LICITACIÓN	OBRA/ DESCRIPCIÓN	COSTO DE LAS BASES	FECHA LÍMITE PARA ADQUIRIR LAS BASES	VISITA DE OBRA	JUNTA DE ACLARACIONES	APERTURA PROPUESTA TÉCNICA	APERTURA PROPUESTA ECONÓMICA	FALLO DE LA LICITACIÓN	INICIO DE OBRA	CAPITAL CONTABLE REQUERIDO
LPL- 806007999- 063-2025 (ZLO-63-25)	1. REHABILITACIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DE LA CALLE PROL. 28 DE AGOSTO DE LA COLONIA DEPORTIVA EN LA COMUNIDAD DE SANTIAGO 2. REHABILITACIÓN DE RED DE ATARJEAS DE DRENAJE SANITARIO DE LA CALLE PROL. 28 DE AGOSTO DE LA COLONIA DEPORTIVA EN LA COMUNIDAD DE SANTIAGO 3. REHABILITACIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DE LA CALLE PROL. 16 DE SEPTIEMBRE DE LA COLONIA VIVEROS PELAYO EN LA COMUNIDAD DE SANTIAGO 4. REHABILITACIÓN DE RED DE ATARJEAS DE DRENAJE SANITARIO DE LA CALLE PROL. 16 DE SEPTIEMBRE DE LA COLONIA VIVEROS PELAYO EN LA COMUNIDAD DE SANTIAGO	\$ 1,400.00 más el I.V.A.	24/10/2025 14:00 HRS.	15/10/2025 11:00 HRS.	15/10/2025 12:30 HRS.	27/10/2025 12:30 HRS.	27/10/2025 13:30 HRS.	30/10/2025 11:30 HRS.	07/11/2025	\$ 2,350,000.00
LPL- 806007999- 064-2025 (ZLO-64-25)	ADECUACIÓN DE AV. MANZANILLO (PRIMERA ETAPA)	\$ 1,400.00 más el I.V.A.	24/10/2025 14:00 HRS.	16/10/2025 10:00 HRS.	16/10/2025 11:30 HRS.	28/10/2025 10:30 HRS.	28/10/2025 11:30 HRS.	31/10/2025 10:30 HRS.	07/11/2025	\$ 2,980,000.00

• Las Bases del presente procedimiento de contratación, están disponibles para su consulta y/o adquisición a partir de la fecha en que se publique la presente Convocatoria y hasta 24 horas antes del evento de Presentación y Apertura de las Proposiciones Primera Etapa. Es única y exclusivamente responsabilidad de los interesados adquirirlas, durante el periodo comprendido entre la fecha de publicación y la fecha límite para adquirir las bases mencionada en la tabla de arriba, en las oficinas de la Dirección General de Obras Públicas, ubicada en Avenida Juárez No. 100, Colonia Centro, Manzanillo, Colima, C.P. 28200, de lunes a viernes de 9:00 a.m. a 2:00 p.m. en los días y horarios hábiles, la forma de pago para poder adquirir las Bases de la presente licitación se realizará mediante cheque certificado a favor del municipio de Manzanillo, Colima, efectivo, transferencia electrónica y tarjeta de crédito o débito, en las cajas de Tesorería Municipal ubicadas en el edificio de Justicia Cívica, en las cajas de cobro en las instalaciones de CAPDAM en Av. México y en el Casino de la Feria y horarios antes mencionados.



- Todos los eventos de este proceso de licitación serán de forma presencial y se llevarán a cabo en Avenida Juárez
   No. 100, Colonia Centro, Manzanillo, Colima, C.P. 28200.
- Las proposiciones deberán ser firmadas de forma autógrafa y entregadas de forma presencial, en dos sobres cerrados que contendrán, por separado la propuesta técnica y la propuesta económica, en físico en la fecha, hora y domicilio indicado por la Convocante, de conformidad con lo establecido en los artículos 28, 36 y 37 de la Ley Estatal de Obras Públicas.
- El procedimiento de contratación de la presente Convocatoria será mediante Licitación Pública Local, en su modalidad de contratación a Precio Unitario y Tiempo Determinado de Obra, el idioma en el que se presentarán las proposiciones será el español y la proposición económica deberá presentarse en moneda nacional (peso mexicano).
- Ninguno de los requisitos, condiciones y especificaciones mencionados en la Convocatoria y Bases de la presente Licitación Pública Local, así como en las proposiciones presentadas por los Licitantes, podrán ser negociadas, por lo que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos será motivo para desechar la propuesta.
- Las bases que se emitan mediante el procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA se entregarán en el domicilio señalado por la CONVOCANTE, a partir del día en que se publique la CONVOCATORIA, siendo responsabilidad exclusiva de los interesados adquirirlas oportunamente durante este período y contendrán lo aplicable, como mínimo, en el ARTÍCULO 33 de la Ley Estatal de Obras Públicas del Estado de Colima.
- La procedencia del recurso para esta Licitación es Recursos Propios 2025 CAPDAM, Recursos Excedentes 2022 y FAISMUN.
- La experiencia y capacidad técnica y financiera que deberán acreditar los interesados consiste en: Currículo Vitae, que acredite la capacidad técnica en concursos y licitaciones similares.
- Los requisitos generales que deberán acreditar los interesados son: Capital Contable comprobado, con original y copia de la declaración del último periodo Fiscal general aplicable; Acta Constitutiva y Acreditación del mandatario o apoderado en caso de personas morales o alta ante la Secretaría de Hacienda para personas físicas; Opinión en sentido positivo del cumplimiento de obligaciones fiscales emitido por el SAT, los Estados Financieros auditados del último semestre anterior aplicable; y Asimismo, carta compromiso mediante la cual se obliga a formalizar y firmar el contrato respectivo a base de Precios Unitarios.
- Los criterios generales para la adjudicación de la licitación serán: Se adjudicará de entre los licitantes, a aquel cuya propuesta resulte solvente porque reúne, conforme a los criterios de adjudicación establecidos en las bases de licitación, las condiciones legales, técnicas y económicas requeridas por la convocante y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.
- La condición de pago será: Conforme al contrato que se suscriba; se liquidarán por la Convocante mediante estimaciones autorizadas por la Residencia de Supervisión.
- Lugar de entrega: Conforme a las bases de licitación.
- No podrán participar las personas que se encuentren en los supuestos del Artículo 51 de la "Ley Estatal de Obras Públicas".



- La falta de acreditación de la personalidad del licitante será causa de desechamiento.
- El incumplimiento de cualquier requisito de la presente Convocatoria, las bases de la licitación o que algún rubro en lo individual esté incompleto, será motivo para descalificar la propuesta.

## **CONDICIONES GENERALES**

- 1.- La presente licitación se sujetará a la normatividad y criterios establecidos en la Ley Estatal de Obras Públicas del Estado de Colima.
- 2.- Contra la resolución que contenga el Fallo de Licitación no procederá recurso alguno, pero las personas interesadas podrán inconformarse por escrito, en los términos de lo dispuesto por el Artículo 83 de la Ley Estatal de Obras Públicas del Estado de Colima.

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE MANZANILLO, COLIMA MANZANILLO, COLIMA A 11 DE OCTUBRE DE 2025

ING. CHRISTIAN ALEJANDRO MOLINA MORA DIRECTOR GENERAL DE OBRAS PÚBLICAS